Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
 ГЖИК.641200.179РЭ
БЛОК АВТОМАТИЧЕСКОГО
ВВОДА РЕЗЕРВА
OptiSave N-222-G
2

1.2 БАВР соответствуют требованиям ТУ3425-090-05758109-
2016.
1.3 Структура условного обозначения БАВР и пример записи
обозначения при его заказе приведены в приложении А.
2 НАЗНАЧЕНИЕ
БАВР предназначен для управления автоматическим пере-
ключением с основного ввода на резервный ввод при неисправ-
ности или отключении основного ввода в четырехпроводных
трехфазных сетях напряжением до 400 В переменного тока ча-
стоты 50 Гц.
БАВР обеспечивает запуск и безаварийную остановку гене-
раторной установки, контроль состояний коммутационных меха-
низмов и индикацию состояния устройств защиты.
БАВР может применяться в составе шкафов управления ав-
томатического ввода резерва и аварийного ввода резерва в си-
стемах бесперебойного электроснабжения трехфазных электро-
приемников I и II категории надежности согласно требованиям
ПУЭ.
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
Таблица 1
Параметр Значение
Тип коммутируемой линии трехфазная четырех-
проводная L1, L2, L3, N
Количество контролируемых вводов 2
Напряжение питания ВВОДА 1 и ВВОДА 2
(Ue), В
180 … 400
Частота сети (f), Гц 47 … 60
3
Параметр Значение
Уставки отключения при повышенном
напряжении для ВВОДА 1 и ВВОДА 2 (Uмакс), В
243, 249, 255, 261, 267,
273, 279, 285, 291, 297
Уставки отключения при пониженном
напряжении для ВВОДА 1 и ВВОДА 2 (Uмин), В
 163, 169, 175, 181, 187,
193, 199, 205, 211, 217
Уставки по времени отключения при аварии
ввода (tоткл), с
0.1, 0.5, 1, 2, 3, 5,
10, 20, 30, 60
Уставки по времени включения ввода (tвкл), с
0.1 c, 1 c, 3 c, 15 c, 30 c,
1 мин, 2 мин, 3 мин, 6 мин
Уставки по времени охлаждения
генераторной установки (tохл.)
1 с, 30 с, 1 мин, 5 мин,
10 мин, 20 мин, 30 мин,
40 мин, 50 мин, 60 мин
Контроль обрыва фазы +
Контроль чередования фаз +

17
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Структура условного обозначения БАВР
OptiSave N – 2 2 2 – G - УХЛ4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 - наименование серии;
2 - модификация N - Normal;
3 - разделительный знак;
4 - количество контролируемых вводов
2 - 2 ввода;
5 - количество коммутационных аппаратов, управляемых
БАВР
2 - 2 коммутационных аппарата (основной и резервный
ввод);
6 - наличие контроля состояния коммутационных аппаратов
2 - контролируется состояние коммутационных аппара-
тов (включено/отключено), автоматического срабатывания ав-
томатических выключателей и состояния «Удален»;
7 - разделительный знак;
8 - управление генераторной установкой
G – обеспечивается запуск и останов генераторной уста-
новки;
9 - разделительный знак;
10 - климатическое исполнение и категория размещения.
Пример записи обозначения БАВР при заказе и в документа-
ции другого изделия:
«Блок автоматического ввода резерва OptiSave
N-222-G-УХЛ4»
18
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Габаритные и присоединительные размеры БАВР
142
13
6
30
64
Рисунок Б.1 – Габаритные и присоединительные раз-
меры БАВР
19
ПРИЛОЖЕНИЕ В
Рекомендуемая схема подключения
коммутационной аппаратуры к БАВР
Q1, Q2 – автоматические выключатели;
KM1, KM2 – коммутационные аппараты (контакторы, пускатели);
КМ1.1, КМ2.1 – контакты электрической блокировки;
КМ1.2, КМ2.2 – контроль состояния коммутационных аппаратов;
Q1.1, Q1.2 – контроль аварийного срабатывания автоматических
выключателей;
S1  – блокировка лицевой панели.
Рисунок В.1 - Рекомендуемая схема подключения
электромагнитных коммутационных аппаратов к БАВР
20
Q1, Q2 – автоматические выключатели;
МП1, МП2 – моторные приводы выключателей Q1, Q2;
Q1.1, Q2.1 – контакты электрической блокировки;
Q1.2, Q2.2 – контроль состояния коммутационных аппаратов;
Q1.3, Q2.3 – контроль аварийного срабатывания автоматических
выключателей;
Q1.4, Q2.4 – контакт состояния «Удален»;
S1  – местное управление;
S2  – блокировка лицевой панели.
Рисунок В.2 - Рекомендуемая схема подключения
автоматических выключателей с моторными приводами к БАВР
21
Q1, Q2 – автоматические выключатели;
ЭМ1, ЭМ2 – электромагнитные приводы выключателей Q1, Q2;
Q1.1, Q2.1 – контакты электрической блокировки;
Q1.2, Q2.2 – контроль состояния коммутационных аппаратов;
Q1.3, Q2.3 – контроль аварийного срабатывания автоматических
выключателей;
Q1.4, Q2.4 – контакт состояния «Удален»;
S1  – местное управление;
S2  – блокировка лицевой панели.
Рисунок В.3 - Рекомендуемая схема подключения
автоматических выключателей с электромагнитными проводами
к БАВР
22
ПАСПОРТ
БЛОК АВТОМАТИЧЕСКОГО ВВОДА РЕЗЕРВА
OptiSave N-221
1 Основные технические данные и характе-
ристики
(Указаны на маркировке аппарата)
2 Комплектность
В комплект поставки входят:
– блок автоматического ввода
резерва OptiSave N-222-G  – 1 шт.
– руководство по эксплуатации – 1 шт.
– упаковочная коробка – 1 шт.
3 Гарантийные обязательства
Изготовитель гарантирует соответствие БАВР всем вы-
шеизложенным требованиям при соблюдении потребителем